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Sammanfattning 

För att kunna nå de globala hållbarhetsmålen krävs en stor samhällsomställning i form 

av förändrade konsumtions- och produktionsmönster. Det har blivit allt viktigare för 

företag att miljöanpassa sina produkter för att eftersträva produkter med ökad 

miljöprestanda. Livscykelanalyser (LCA) är ett verktyg som används för att mäta en 

produkts miljöpåverkan kvantitativt under hela dess livscykel, allt från råvaruuttag 

till sluthantering. För att kunna påverka en produkts miljöpåverkan bör miljöhänsyn 

tas redan i produktutvecklingsfasen, alltså så tidigt som möjligt vid nyutveckling. 

Denna studie har undersökt hur ett livscykelperspektiv kan implementeras i ett 

tillverkande företags produktutvecklingsprocess med hjälp av Ekodesignhjulet. 

Ekodesignhjulet är ett verktyg som består av åtta steg som syftar till att förbättra en 

produkts miljöprestanda. Studien har utgått från det tillverkande företaget Fagerhults 

Belysning som tillverkar belysningsarmaturer. Resultatet visar att Ekodesignhjulets 

steg kan implementeras i ett tillverkande företags befintliga 

produktutvecklingsprocess genom att integreras i de olika faserna i 

produktutvecklingen. Som verktyg har en checklista tagits fram för att säkerställa att 

Ekodesignhjulets steg tas i beaktande för att eftersträva ett större miljöhänsyn vid 

nyutveckling. Att implementera ett livscykelperspektiv i ett tidigt skede skapar 

medvetenhet och leder samtidigt till produkter med förbättrade miljöegenskaper men 

också till minskad resursanvändning och minskade kostnader. 

Nyckelord 

Livscykelanalys, Produktutveckling, Ekodesignhjulet, Ekodesign, 

Livscykelperspektiv 
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Abstract 

To achieve the global sustainability goals, a major societal change is required such as 

changed consumption and production patterns. It has become increasingly important 

for companies to environmentally adapt their products in order to strive for products 

with increased environmental performance. Lifecycle analyzes (LCAs) are a tool used 

to quantitatively measure a product´s environmental impact throughout its life cycle, 

from raw material withdrawals to final management. In order to be able to influence 

a product´s environmental impact, environmental considerations should already be 

taken into the product development phase, as early as possible in new product 

development. This study has investigated how a life-cycle perspective can be 

implemented in a manufacturing company´s product development process using the 

Ecodesign wheel. The Ecodesign wheel is a tool that consists of eight steps aimed at 

improving the environmental performance of a product. The study was based on the 

manufacturing company Fagerhults Belysning which manufactures lighting fixtures. 

The result shows that the steps of Ecodesign wheel can be implemented in a 

manufacturing company´s existing product development process by being integrated 

into the various phases of product development. As a tool, a checklist has been drawn 

up to ensure that the steps of the Ecodeign wheel are take into account in order to 

strive for greater environmental considerations in new development. Implementing a 

lifecycle perspective at an early stage creates awareness and at the same time leads to 

products with improves environmental properties but also to reduced resource use and 

reduced costs. 
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1 Inledning 

Agenda 2030, som omfattar de 17 globala hållbarhetsmålen, antogs 2015 av FN som 

en handlingsplan mot en hållbar utveckling. De tre aspekterna av hållbarhet; miljö, 

socialt och ekonomiskt, har alla en viktig del för att nå en hållbar utveckling och en 

god välfärd globalt. Sveriges riksdag har utöver de globala hållbarhetsmålen även 

tagit fram de 16 svenska miljökvalitetsmålen som en konkret utgångspunkt för att nå 

den miljömässiga aspekten av Agenda 2030. För att kunna nå både de svenska 

miljökvalitetsmålen och Agenda 2030 krävs dock en stor samhällsomställning. Detta 

innebär bland annat att större miljöhänsyn måste tas vid nyproduktion av varor samt 

att i större utsträckning eftersträva en hållbar konsumtion (Naturvårdsverket, 2019). 

Att som företag arbeta strategiskt med miljöfrågor har idag blivit allt viktigare och 

kan leda till både besparingar i form av minskad användning av resurser och energi 

men också genom att vinna konkurrensfördelar. Integrering av miljöanpassningar 

redan i produktutvecklingsprocessen är därför ett viktigt verktyg för företag att arbeta 

proaktivt för minskad miljöpåverkan (Alriksson, 2019a). 

1.1 Problemformulering 
I och med en ökad kunskap kring hur företag ger upphov till negativ miljöpåverkan 

har det blivit allt viktigare att företag idag tar ett allt större ansvar för sina 

miljöpåverkande aktiviteter och minimerar sin miljöpåverkan. Många företag vill bli 

mer miljöanpassade och det finns ett allt större behov av att identifiera sin 

miljöpåverkan utifrån ett livscykelperspektiv. Miljöledningssystemet ISO 14001, 

EU-direktivet om offentlig upphandling som möjliggör ett livscykelperspektiv vid 

anbudsförfrågningar samt andra offentliga policys inom EU gör att företag är i behov 

av livscykelanalyser vid bland annat produktion av nya varor. Dock är det fortfarande 

ovanligt att företag använder sig av ett livscykelperspektiv för att minska sin 

miljöpåverkan genom hela produktens värdekedja (Rex, Fernqvist, & Ryding, 2019). 

1.2 Ekodesign 
Att miljöanpassa ett företags produkter och processer kan benämnas med en rad olika 

begrepp som tex ”ekodesign”, ”grön produktinnovation” eller ”livscykeldesign”. 

Begreppen syftar till att använda ett miljöperspektiv som ett slags hjälpmedel för att 

definiera i vilken riktning ett företag ska gå för produktutvecklingen för att minimera 

sin miljöpåverkan. Miljöpåverkan förväntas då värderas på samma sätt som andra 

värdeindikatorer på produkten, som tex kvalitet, kostnad och funktion. För att 

integrera miljöbeaktande, som ska resultera i mer miljöanpassade produkter, har det 

visat sig att det krävs ett livscykelperspektiv redan vid produktutvecklingen där 

information utifrån hela produktens livscykel analyseras (Van Hemel, 1998). Genom 

att förändra det industriella systemet, att gå från linjära processer till cirkulära 

processer, blir användningen av både material och energi maximal. Målet med 

cirkulära processer är att minska materialanvändningen, minska utsläpp till mark, luft 

och vatten, minska mängden avfall samt att maximera utnyttjandet av energi. På sikt 

skulle detta förebygga miljöskador och leda till en positiv samhällsutveckling 

(Carlsson, 2001). 
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1.3 Ekodesignhjulet 
Ekodesignhjulet är ett verktyg som kan användas för företag för att minska en 

produkts miljöpåverkan utifrån hela produktens livscykel. Verktyget består av åtta 

steg där miljöhänsyn tas vid allt från val av material på produkten, energiförbrukning 

vid produktion och hur sluthanteringen av produkten ska hanteras när den är 

förbrukad. Ekodesignhjulet kan därför vara ett viktigt och användbart verktyg för att 

identifiera en produkts miljöaspekter utifrån ett livscykelperspektiv redan i 

produktutvecklingsfasen (Carlsson, 2001). 

 

Figur 1. Ekodesignhjulets åtta steg för att integrera ett livscykelperspektiv vid 

produktutveckling. 

 

Ekodesignhjulet, se figur 1, består av åtta steg som följer en produkts hela livscykel, 

och de är; 

1. Val av material med låg miljöpåverkan – Målet är att använda material med så 

liten miljöpåverkan som möjligt. Det är dock viktigt att även tex hållbarhet, funktion 

och hur återvinningsbart materialet är vägs in vid val av material utifrån produktens 

hela livscykel. Om produkten är tänkt att användas under en väldigt lång tid är inte 
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alltid det mest miljöanpassade materialet det bästa alternativet, utan då måste även 

funktion och lång hållbarhet vägas in i beslutet. Förnybara material är dock att 

rekommendera eftersom dessa resurser hela tiden fylls på i naturen och om möjligt 

bör därför användning av tex mineraler, koppar, tenn och zink bytas ut till förnybara 

material. Att använda återvunna material är också ett bra sätt att ta tillvara på material 

en andra gång eftersom det krävs stora mängder energi för att utvinna råmaterial och 

framställa det slutgiltiga materialet. Användning av kemiska ämnen på produkten bör 

också ses över i detta steg, såsom tex färgämnen, fyllnadsämnen eller 

brandskyddsmedel. Om det är möjligt bör ett annat, mindre farligt kemiskt ämne 

användas istället för att minska risken för kemikaliespridning (Van Hemel, 1998). 

2. Minskad användning av material – I detta steg eftersträvas att använda så lite 

material som möjligt men utan att funktionaliteten på produkten försämras. Det 

innebär att produkten fortfarande ska kunna uppnå viss kvalitet och funktion för att 

ha tillräckligt lång hållbarhet och därför bör även dessa aspekter vägas in. Mindre 

material i produkten innebär i slutändan också mindre avfall vilket är positivt. 

Designen på både produkten och förpackningen är också viktig för att optimera både 

materialåtgång samt transport av produkten (Van Hemel, 1998). 

3. Optimering av produktionsprocessen – I produktionsprocessen är målet att 

använda sig av processer som kräver låg energiförbrukning, låg användning av 

hjälpämnen och optimerar användning av material vid produktion, dvs så liten 

materialförlust som möjligt för att undvika onödigt avfall. Att optimera sin 

produktionsprocess kan också innebära att minimera antalet produktionssteg i 

processen, att använda förnyelsebar energi i produktionen och att återvinna 

spillmaterial i tex andra produkter. Leverantörers produktionsprocesser är också ett 

sätt att minska den totala miljöpåverkan från produkten, varför företag bör ställa krav 

på att deras leverantörer också ser över sina produktionsprocesser (Van Hemel, 1998). 

4. Optimering av distributionsprocessen – Målet är att effektivisera transporter och 

logistikkedjorna för transport från fabrik till kund eller återförsäljare samt från 

leverantörer till fabrik för att minimera miljöpåverkan från denna del av livscykeln. 

För minskad miljöpåverkan bör transporter via flyg undvikas i största mån och istället 

frakta med fartyg om detta är möjligt. Att transportera med tåg istället för lastbil och 

att använda lokala leverantörer om det är möjligt är också att föredra för att minimera 

sin miljöpåverkan. För att kunna optimera transporterna bör produktens förpackning 

också vara designad på ett sätt som optimerar transport och minimerar 

materialanvändning samt vara tillverkad av sådant material som även skulle kunna 

vara möjligt att returneras till fabrik för återanvändning. Att maximera lastvolym vid 

transporterna är också viktigt för att effektivisera hela logistikkedjan (Van Hemel, 

1998). 

5. Minskad miljöpåverkan under användningsfasen – Detta steg syftar till att 

utforma produkten på ett sådant sätt att användaren av produkten nyttjar så lite som 

möjligt av annat förbrukningsmaterial eller andra produkter vid användning av 

produkten. Det handlar tex om energiförbrukning, vatten, batterier eller annat som 

kan behövas för att produkten ska kunna gå att använda. Produkten bör också om 

möjligt konstrueras på ett sådant sätt att återanvändning av förbrukningsvaror är 

möjligt, tex återanvändning av vatten. Studier visar att användningsfasen av produkter 
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som kräver energi vid användning är den mest miljöpåverkande delen av livscykeln 

för en sådan produkt. För att minimera produktens miljöpåverkan under 

användningsfasen bör produkten designas för att vara så energieffektiv som möjligt 

och den bör också innehålla modern teknik som minimerar energiförbrukningen och 

också göra det möjligt att tex kunna stänga av produkten när den inte används. Att 

uppmuntra användaren till att använda rena energikällor vid användning av 

produkten, tex sol- och vindkraft, är ett sätt att påverka användaren till att minimera 

miljöpåverkan vid användningsfasen av produkten (Van Hemel, 1998). 

6. Optimering av livslängd på produkten – Att optimera en produkts livslängd, utan 

att vare sig funktionalitet eller design försämras, gör att användaren kan använda 

produkten under lång tid och därmed minimera produktens miljöpåverkan. Detta 

bidrar till att användaren inte är benägen att köpa en ny produkt under lång tid. Denna 

optimering är dock att föredra endast om både funktionalitetens och designens 

livslängd är ungefär lika långa, annars riskerar produkten att bli omodern trots att den 

fortfarande går att använda. Exempel på när sådan optimering inte bör appliceras kan 

vara om ny teknik är under utveckling vilket kommer göra produkten effektivare inom 

kort, varför det då bör övervägas en kortare livslängd på  

produkten i dagsläget för att kunna effektivisera den i ett senare skede. 

Att konstruera produkten på ett sätt som underlättar underhåll och möjliggör  

reparation, genom att tex byta ut den del som gått sönder och därmed undviker att 

kassera hela produkten, gör att livslängden maximeras på produkten och därmed 

minskar dess miljöpåverkan. Produkten kan också designas på ett tidlöst sätt eller på 

ett sådant sätt som möjliggör att vissa komponenter kan bytas ut för att tillgodose 

användarens estetiska krav (Van Hemel, 1998). 

7. Optimering vid sluthantering av produkten – För att minimera en produkts 

miljöpåverkan är val av sluthantering en viktig aspekt. Genom att låta produktens 

delar återanvändas alternativt materialåtervinnas för att användas i nya produkter 

ingår produktens material i ett cirkulärt flöde och nya råmaterial behöver därmed inte 

utvinnas. Om återanvändning eller återvinning inte är möjligt bör annan säker 

avfallshantering vara möjligt, bästa alternativet är då förbränning med 

energiåtervinning, vilket också gör det möjligt att återvinna vissa metaller. Produkten 

bör från början också vara konstruerad på ett sätt som möjliggör demontering på ett 

enkelt sätt för att produkten ska kunna underhållas och repareras enkelt, men också 

för att kunna återanvända delar som inte gått sönder. Detta kan göras genom att inte 

använda lim vid hopsättning av produkten, utan istället använda skruvar, vilket gör 

det lättare att ta isär produkten vid slutanvändningen. Farliga ämnen bör koncentreras 

på ett ställe för att de lätt ska kunna tas bort (Van Hemel, 1998). 

Genom att applicera dessa 7 steg i en produktutvecklingsprocess kan företag hitta nya 

lösningar för en minskad miljöpåverkan. En helt ny produktutvecklingsstrategi kan 

därefter ta form där innovation möter miljöanpassningar. Det sista och åttonde steget 

i Ekodesignhjulet är därmed ”Utveckling av nytt koncept” (Van Hemel, 1998). 
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1.4 Livscykelanalys 
I takt med att världens industrier har blivit mer och mer medvetna om deras negativa 

miljöpåverkan har det under senare år blivit ett allt större fokus på att förebygga 

skador på miljön. Tidigare har fokus legat på att rätta till de miljöförstöringar som 

redan uppkommit och utvecklingen har gått mot att miljöanpassa  

hela produktutvecklingsprocesser från att tidigare bara ha miljöanpassat 

produktionsprocesser. För att kunna göra det krävs en förståelse för en produkts 

miljöpåverkan under hela dess livscykel, både uppströms och nedströms i 

värdekedjan (Van Hemel, 1998). Livscykelanalyser (LCA) är ett sätt att undersöka en 

produkts eller tjänsts totala miljöpåverkan, utifrån hela dess livscykel och möjliggör 

för företag att kvantitativt redovisa sin miljöpåverkan (Carlsson, 2001). Metoden 

används för att identifiera vilken eller vilka faser av livscykeln som bidrar till mest 

negativ miljöpåverkan vilket gör det möjligt att göra miljöförbättrande åtgärder där 

det gör störst skillnad (Jörnbrink, Norrblom, & Zackrisson, 2011). 

En LCA tar hänsyn till allt från råvaruanvändning, energiåtgång vid användning och 

produktion, transporter samt avfallshantering vid produktens slutanvändning. LCA:n 

redovisar också vad dessa aktiviteter, samt in- och utflöden, orsakar för negativ 

miljöpåverkan, se figur 2 (Carlsson, 2001). 

Figur 2. In- och utflöden genom en produkts livscykel. Fritt efter ISO/TR 14062:2002. 

Studier visar att LCA ofta används av många företag som beslutsunderlag vid just 

produkt- eller processdesign men har även andra syften som tex produktdeklarationer, 

märkning eller som forskningsunderlag (SLU, 2019). Att integrera miljöaspekter och 

miljöanpassa sina produkter kan också ge konkurrensfördelar eftersom intresset för 

produkters miljöpåverkan ökar hela tiden. Det kan också leda till minskade kostnader 

i form av tex mindre resursanvändning och effektivare produktionsprocesser (SIS-

ISO/TR 14062:2002). 

För företag som vill kunna redovisa sin miljöpåverkan kvantitativt kan en LCA också 

användas vid framtagande av en EPD (Environmental Product Declaration), eller 
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miljövarudeklaration som det också kallas, utifrån vissa produktspecifika regler. En 

EPD är ett oberoende granskat dokument som kan användas i marknadsföringssyfte 

och bidrar därför till transpararens och gör det också möjligt att jämföra liknande 

produkter med varandra vid tex inköp (IVL, 2015). 

1.5 Livscykelanalys som verktyg 
När en LCA har genomförts presenteras resultatet i form av en total miljöpåverkan 

från produktens hela livscykel. Resultatet kan presenteras i form av olika 

miljöpåverkanskategorier och de kategorier som är internationellt accepterade och 

vilar på en vetenskaplig grund är; växthuseffekten, försurning, ozonuttunning, 

marknära ozon samt övergödning. Dessa miljöpåverkanskategorier kan också vägas 

samman till ett totalt värde. Det är dock inte accepterat att använda en sammanvägd 

viktning av de olika kategorierna i marknadsföringssyfte. Detta beror på att de olika 

miljöpåverkanskategorierna värderas på olika sätt och därför heller inte är jämförbara 

med varandra, vilket försvårar tolkningen av resultatet. Trots detta är redovisning med 

dessa fem miljöpåverkanskategorier idag ett vedertaget sätt att tolka och redovisa 

LCA på (Jörnbrink, et al, 2011). 

Många gånger är informationen från en LCA tänkt att användas som beslutsunderlag 

för ökad miljöprestanda. Vissa forskare anser dock att LCA som metod inte är 

tillräckligt robust och tillförlitlig på grund av dess osäkra resultat och att detta riskerar 

att resultera i beslut grundade på alldeles för stor osäkerhet (Hermann, Hauschild, 

Sohn, & McKone, 2014). LCA anses trots detta vara det mest effektiva verktyget att 

använda för att kunna uppnå en mer hållbar produktion av nya varor eftersom 

metoden gör det möjligt att se vilken eller vilka faser i en produkts livscykel som 

bidrar till mest negativ miljöpåverkan. Genom att genomföra en LCA blir det möjligt 

att jämföra och utvärdera olika alternativ mot varandra för att ta reda på vilket 

alternativ som är bättre eller sämre än det befintliga. En vägledande hjälp vid 

produktutveckling kan då vara att använda sig av en referensprodukt för att då studera 

om ändringar på den nya produkten genererar bättre miljöegenskaper gentemot 

referensprodukten (Mendes da Luz, Carlos de Francisco, Piekarski & Salvador, 

2018). 

Vid tolkning av LCA resultat är det viktigt att vara medveten om att olika 

miljöpåverkanskategorier inte heller går att jämföra med varandra. Det kan därför 

vara bra att tolka resultat för både den miljöpåverkanskategori som det aktuella 

företaget själva anser vara viktigast men samtidigt undersöka de andra 

miljöpåverkanskategoriera för att se om samma slutsatser kan dras även från dessa 

(Jörnbrink, et al, 2011). 

1.6 Livscykelperspektiv vid produktutveckling 
Flera studier visar att det finns ett behov av vägledning och rådgivande stöd för 

produktutvecklare och designers i samband med tolkning av LCA (Rex, et al. 2019; 

Birch, Hon & Short, 2012). Eftersom en LCA endast redovisar ett resultat, och inte 

några förbättringsförslag i samband med resultatet, riskerar detta att bli ett hinder för 

användning av LCA i ett tidigt skede vid produktutveckling (Birch, et. al, 2012). Idag 

saknas ett bra verktyg för vägledning och rådgivning och produktutvecklare och 

designers saknar ofta kompetensen och kunskapen att väga olika 
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miljöpåverkanskategorier mot varandra och därmed blir det svårt att besluta om 

vilken åtgärd som krävs för att minimera miljöpåverkan. Brist på kompetens för att 

tolka LCA är en bidragande orsak till att information från LCA inte går till handling 

och riskerar att resultera i att förändringar inte genomförs (Rex, et al, 2019). Därför 

kan det vara nödvändigt med nya samarbeten mellan avdelningar, tex miljöavdelning 

och produktutvecklingsavdelning, för att kunna integrera ett livscykelperspektiv i ett 

tidigt skede (Van Hemel, 1998). Birch, et al. (2012) menar i sin studie också att det 

är av stor vikt att personal med kompetens om miljöpåverkan finns tillgänglig som 

stöd för produktutvecklare för att tolka LCA resultat samt för att kunna tillämpa detta 

i produktutvecklingsprocessen. 

Huvudsakligen består en traditionell produktutvecklingsprocess av några 

övergripande steg, se figur 3 (Nielsen & Wenzel, 2002). 

Figur 3. Traditionell produktutvecklingsprocess. 

Ju tidigare i processen som miljöhänsyn tas ökar också möjligheten att påverka LCA 

resultatet positivt från en produkt. Ju längre i processen man kommer och i takt med 

att fler och fler detaljer kring produkten fastställs, minskar denna möjlighet successivt 

(Nielsen, et al. 2002). Birch, et al. (2012) studie visar också att LCA är ett mycket bra 

verktyg att använda i ett tidigt skede vid produktutveckling för en ökad 

miljöprestanda. Det är dock inte ovanligt att LCA görs först efter att en produkt är 

färdigutvecklad, vilket försvårar möjligheten till miljöförbättrande åtgärder på 

produkten (Mendes da Luz, et al. 2018). 

1.7 Syfte 
Syftet med studien var att undersöka hur ett tillverkande företag kan implementera 

och använda sig av ett livscykelperspektiv i sin produktutvecklingsprocess. Studien 

syftar också till att undersöka hur Ekodesignhjulets steg, som beskrivs i inledningen, 

kan användas som ett verktyg för att integrera ett livscykelperspektiv i en 

produktutvecklingsprocess och för att därmed kunna sträva mot en mer miljöanpassad 

produktutveckling. 

1.8 Frågeställning 

Följande frågeställningar ska besvaras för att uppfylla studiens syfte: 

- Hur kan ett livscykelperspektiv implementeras i 

produktutvecklingsprocessen hos ett tillverkande företag med hjälp av 

Ekodesignhjulets steg? 

 

- Hur kan ett tillverkande företag säkerställa att Ekodesignhjulets steg beaktas 

genom hela produktutvecklingsprocessen? 
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2 Material och metod 

Denna studie bygger på en kvalitativ metod uppdelad i två delar. Den första delen 

bestod av intervjuer med anställda på ett tillverkande företag. Syftet med intervjuerna 

var att identifiera och få förståelse för hur produktutvecklingsprocessen på ett 

tillverkande företag kan se ut. 

Modellen som sedan användes som analysmetod, vilket utgör den andra delen av 

metoden för att implementera ett livscykelperspektiv i en produktutvecklingsprocess, 

var Van Hemels Ekodesignhjul bestående av 8 steg. Studien utgick ifrån 

produktutvecklingsprocessen hos det producerande företaget Fagerhults Belysning. 

2.1 Studieobjekt 
Fagerhults Belysning utvecklar och tillverkar energieffektiva belysningslösningar för 

både offentliga miljöer, såsom skolor och sjukhus, men också för butiker, hotell- och 

restaurangmiljöer samt även för utomhusmiljöer (Fagerhult, 2019). Fagerhults 

Belysning startade redan 1945 i den lilla orten Fagerhult i Habo kommun. Fram till 

idag har företaget vuxit till koncernen Fagerhult Group med 13 varumärken, 4900 

medarbetare och verkar i 30 länder. Fagerhults Belysning bedriver än idag sin 

verksamhet i Habo där företaget startade för drygt 75 år sedan. Där arbetar ungefär 

660 personer och äger hela flödet från produktutveckling till tillverkning, montering 

och distribution (personlig kommunikation Niclas Thulin, 10 februari 2020). I denna 

studie kommer det ursprungliga varumärket Fagerhults Belysning vara studieobjekt. 

Hädanefter refereras Fagerhults Belysning som Fagerhult. 

Fagerhult har valt att göra livscykelanalyser på några av sina produkter. De har en 

ambition om att bli mer miljöanpassade, vilket många producerande företag vill, men 

har i dagsläget svårt att identifiera hur de får in ett livscykelperspektiv redan vid 

produktutvecklingen. Idag ställs få miljökrav i samband med produktutvecklingen. 

Kraven som ska uppfyllas är en maximal tillåten energiåtgång vid användningsfasen 

av deras armaturer samt att de uppfyller de marknadskrav som finns angående 

SundaHus och Byggvarubedömningens kriterier. Fagerhult har idag svårt att veta hur 

och när under processen en livscykelanalys ska genomföras för att få mer 

miljöanpassade produkter samt hur de ska använda erfarenheterna från tidigare gjorda 

LCA på framtida produkter (personlig kommunikation Niclas Thulin, 30 januari 

2020). 

Ökad efterfrågan på större miljöhänsyn, både internt och externt, har bidragit till att 

Fagerhults belysning valt att satsa mer på hållbarhet. Hållbarhet har därför integrerats 

och sammanlänkats med den ordinarie företagsstrategin till fem fokusområden som 

utgår från resultaten av redan genomförda LCA och går i linje med de globala 

hållbarhetsmålen (personlig kommunikation Niclas Thulin, 1 februari 2020). 

Fokusområdena är följande; Lighting Ergonomics, Energy efficiency, Conscious 

production, Pure materials och Empowering people. Syftet med att göra LCA var för 

att kunna ta fram EPD för att kvantitativt kunna redovisa sin miljöpåverkan externt. 

Nu vill Fagerhult också undersöka förutsättningarna för att integrera 

miljöanpassningar och ett livscykelperspektiv i deras produktutvecklingsprocess 

(Thulin, 2020). 
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Fagerhult har gjort LCA på tre av sina storsäljande produkter; Notor65, Multilume 

Slim samt Evolume 2. LCA är gjorda i SimaPro av ett konsultföretag, men upplärning 

av egen personal pågår för att Fagerhult själva ska kunna genomföra LCA i framtiden. 

Resultatet från LCA visade att användningsfasen är den fas av livscykeln som har 

allra störst genomsnittliga påverkan på växthuseffekten för alla tre produkter, 

73 %, och att materialutvinning står för näst högst påverkan på den globala 

uppvärmningen, 26 %, se figur 4. Fagerhult har valt att främst titta på 

växthuseffektpåverkan och har i SimaPro använt sig av metoden GWP (Global 

Warming Potential).  Eftersom användningsfasen är den som står för högst påverkan 

fokuserar Fagerhult mycket på hur de kan energieffektivisera sina armaturer, vilket 

de dock gjort under en längre tid, även innan den första LCA genomfördes. Men för 

att arbeta proaktivt och för att möta framtidens krav vill de framöver även lägga mer 

fokus på kategorin materialutvinning och har börjat att undersöka alternativa, mer 

miljöanpassade, material i sina produkter (Thulin, 2020). 

Figur 4. Genomsnittlig påverkan på växthuseffekten från livscykelanalyserna för 

Notor65, Multilume Slim samt Evolume 2  

2.2 Intervjuer 
Syftet med intervjuerna var att få en grundläggande förståelse och bild av hur 

produktutvecklingsprocessen på det tillverkande företaget Fagerhults Belysning 

ser ut. För att få en så bred bild som möjligt av processen och för att få en 

uppfattning om olika befattningars perspektiv genomfördes intervjuer enskilt med 

en produktchef samt en konstruktör eftersom dessa båda befattningar arbetar med 

produktutvecklingen och därmed har mycket god kännedom om hur processen ser 

ut. Intervjuerna genomfördes 9–10 mars 2020. 
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En kvalitativ intervju kan genomföras på flera olika sätt. En intervju kan vara 

strukturerad, dvs med förutbestämda frågor med fasta svarsalternativ, eller 

ostrukturerad där frågorna följer ett specifikt tema men utan förutbestämda frågor 

(Johannessen, Tufte & Christoffersen, 2019). 

För att få så omfattande svar som möjligt genomfördes i denna studie 

semistrukturella intervjuer, vilket innebär att intervjuernas utgångspunkt var redan 

förutbestämda intervjufrågor men där möjlighet fanns till ett mer öppet 

tillvägagångssätt utan direkta svarsalternativ. En sådan intervju gör det möjligt för 

respondenten att tolka och svara fritt på frågorna och blir därför mer flexibla och 

ger mer omfattande svar (Johannessen, et al, 2019). En intervjuguide med frågor 

användes som utgångspunkt vid intervjuerna, se bilaga 1. 

2.3 Analysmetod 
Analysmetoden som användes i denna studie är Van Hemels Ekodesignhjul. Med 

hjälp av denna modell kan ett livscykelperspektiv integreras i ett tidigt skede i 

produktutvecklingsprocessen (Carlsson, 2001). Ekodesignhjulets åtta steg, som 

beskrivs i inledningen, integrerades i det tillverkande företaget Fagerhults 

produktutvecklingsprocess. Detta gjordes genom att placera Ekodesignhjulets alla 

steg i Fagerhults olika faser i deras redan befintliga produktutvecklingsprocess. 

Stegen i Ekodesignhjulet placerades i respektive fas i den befintliga 

produktutvecklingsprocessen utifrån hur processen såg ut när studien påbörjades. 

Anledningen till detta var för att arbetssättet på företaget inte skulle behöva ändras i 

allt för stor utsträckning utan att processen lätt skulle kunna anpassas till en mer 

miljöanpassad produktutveckling med hjälp av Ekodesignhjulets steg. 

2.4 Etiska aspekter 
I en vetenskaplig studie är det viktigt att förhålla sig till vissa etiska riktlinjer, speciellt 

när det handlar om personliga intervjuer som direkt rör en individ. Det innebär att 

respondenterna som medverkar i en studie ska delta på frivillig grund och själv avgöra 

om eller när hen vill dra sig ur och inte längre delta i studien. Respondenten som 

deltar i en vetenskaplig studie ska också alltid ha rätten att inte kunna bli identifierad 

(Johannessen, et al, 2019). Denna studie uppfyller detta genom att respondenterna i 

förväg har blivit tillfrågade och informerade om vad intervjuerna kommer att handla 

om. För att undvika att de deltagande respondenterna riskerar att kunna bli 

identifierade är respondenterna i denna studie anonyma och anges endast som person 

a och person b. 

Som intervjuare är det också viktigt att inte påverka respondenten och utfallet av 

intervjun i någon riktning under intervjun genom exempelvis sitt kroppsspråk eller 

tonläge. Därför är det som intervjuare viktigt att agera opartiskt och objektivt under 

intervjun (Alriksson, 2019b). 
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3 Resultat och analys 

Resultatet i studien presenteras dels i form av ett processchema och redogörelse över 

Fagerhults befintliga produktutvecklingsprocess. Den andra delen av resultatet 

redogör för var i processen som Ekodesignhjulets steg kan integreras i Fagerhults 

produktutvecklingsprocess för att implementera ett livscykelperspektiv. 

3.1 Produktutvecklingsprocessen hos Fagerhults Belysning 

Figur 5. Fagerhults produktutvecklingsprocess består av fyra övergripande steg; 

Produktidé, Konceptutformning, Förstudie och Projekt. 

 

Övergripande består produktutvecklingsprocessen hos Fagerhult av fyra steg, se 

figur 5. 

Produktidé –Anledningen att en ny produkt ska lanseras är ofta att Fagerhult vill 

ligga i framkant och vara innovativa för att överträffa kundernas förväntningar. Det 

kan också finnas ett behov av att byta ut en befintlig produkt mot en ny eller att kunna 

erbjuda kunden en helt ny produkt som i dagsläget inte finns i deras produktsortiment. 

Externa produktdesigners tas in som ett första steg när en ny produkt ska skapas. 

Företaget analyserar de inkomna alternativen och väljer sedan vilket alternativ de vill 

gå vidare med (personlig kommunikation, person a 9 mars 2020). 

Konceptutformning – Nästa steg i processen är att ett konceptteam, ofta bestående 

av produktchef, ljustekniker, mekanisk konstruktör, inköpsansvarig och 

produktionstekniker, tar fram ett koncept för produktens alla egenskaper såsom 

funktion, kvalitét, hållbarhet och design mm. En förenklad kravspecifikation tas fram 

som beskriver alla dessa faktorer för den specifika produkten. I kravspecifikationen 

anges också målpriset och det är av största vikt att produkten når det  

satta målpriset, dvs. att försäljningen av produkten ska generera en viss  

vinst och produkten ska förväntas säljas ett visst antal av. En prototyp för produkten 

tillverkas också i detta steg (personlig kommunikation, person a 9 mars 2020). I denna 

fas kopplas också en konstruktör in i projektet vars uppgift är att konstruera produkten 

så att den lever upp till kraven i den förenklade kravspecifikationen, men 

konstruktören har ofta fria händer hur det ska uppnås. Nu beslutas också övergripande 

vilka typer av material som produkten kommer att innehålla, vilket konstruktören 

beslutar om. Dock har konstruktören alltid kravspecifikationen att förhålla sig till 

vilket gör att det oftast ändå alltid är den som styr val av material då slutproduktens 
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funktion och kvalitet är av största vikt och har högre prioritet än miljöaspekter 

(personlig kommunikation person b 10 mars 2020). 

Förstudie – I förstudien görs sedan den fullständiga kravspecifikationen som 

redovisar alla detaljer om produkten. Allt ifrån design, funktion, kvalitét, 

energiförbrukning, ljusstyrka mm. En ny prototyp tas fram och testning av produkten 

görs för att undersöka vilka faktorer och krav som är möjliga att uppfylla (personlig 

kommunikation, person a 9 mars 2020). I detta steg blir val av material definitivt, dvs 

det beslutas vilken typ av exempelvis plast eller metall som kommer att användas och 

allt som rör produkten blir mer specificerat. Det är främst i detta och i föregående steg 

som miljöhänsyn kan tas och fram till detta steg är det fortfarande möjligt att göra 

vissa ändringar i kravspecifikationen (personlig kommunikation person b 10 mars 

2020). 

Projekt – När alla detaljer kring produkten är beslutade görs stora investeringar för 

att kunna serieproducera produkten i fabriken. Framtagning av emballage till 

produkten sker även i detta steg samt vid behov utbildas även produktionspersonalen 

för att kunna producera produkten. När detta är klart börjar produkten att produceras 

(personlig kommunikation, person a 9 mars 2020). 

När projektet avslutas och en ny produkt är färdigutvecklad har marknadsavdelningen 

ansvar över hur produkten ska marknadsföras och lanseras. Vidare ansvarar 

respektive produktchef för att säljavdelningen får rätt utbildning gällande produkten. 

Från produktidé till färdig produkt brukar det ta ca 1 år (personlig kommunikation, 

person a 9 mars 2020). 

3.2 Miljöperspektiv i Fagerhults Belysnings produktutveckling 
De viktigaste värdeindikatorerna som ska uppfyllas på Fagerhult i samband med 

nyutveckling är framförallt hög kvalitét följt av god funktionalitet, vilket för 

Fagerhult innebär en lång livslängd och energieffektiva och ljusergonomiska 

produkter. En tillfredställande och modern design är också av stor vikt, men detta är 

något som ofta kommit per automatik. Miljöhänsyn är idag inte prioriterat i den mån 

Fagerhult själva egentligen önskar, men för att det ska kunna tas större miljöhänsyn 

bör krav på detta ställas så tidigt som möjligt i processen, helst redan i 

konceptutformningsfasen, för att konstruktören tidigt ska veta vilka krav som ska 

uppfyllas. De miljökrav som ställs idag är i huvudsak kopplade till energiåtgången 

vid användningsfasen av armaturerna. Fagerhult jobbar ständigt med att effektivisera 

sina armaturer och lägger idag redan stora resurser på detta. I övrigt är det kriterierna 

för Sunda Hus och Byggvarubedömningens marknadskrav som ska uppfyllas. Det 

saknas idag strukturerade arbetssätt för att arbeta med miljöpåverkan som är kopplad 

till produktutvecklingen (personlig kommunikation person a 9 mars 2020). Den 

hållbarhetsstrategin som tagits fram håller på att implementeras och de fokusområden 

som är kopplat till produktutvecklingen är Pure Materials och Energy Efficiency 

(personlig kommunikation, Niclas Thulin 10 februari 2020). Eftersom både 

konstruktörer och produktchefer upplever att de inte besitter tillräcklig kunskap om 

olika materials miljöpåverkan, vilket är en stor del av deras produkters totala 

miljöpåverkan, används nästan alltid samma typ av material vid nyutveckling av 

produkter eftersom de har god kännedom om materialens funktionella egenskaper. 
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De material som är vanligast i Fagerhults produkter är framförallt stål, aluminium och 

plast. Företaget har också valt att inte använda lim i sina produkter i den mån det är 

möjligt och istället används skruv (personlig kommunikation, person b 10 mars 

2020). 

3.3 Implementering av Ekodesignhjulet i 

produktutvecklingsprocessen 
Nedan presenteras i vilket av Fagerhults fyra steg i produktutvecklingsprocessen som 

Ekodesignhjulets olika steg bör beaktas, se Figur 6. 

Figur 6. Här visas vilka steg i Ekodesignhjulet som bör tas hänsyn till i respektive 

steg i Fagerhults produktutvecklingsprocess. 

Eftersom Produktidén kommer från externa designers och är det allra första steget 

mot en ny produkt är det inte möjligt att redan i detta steg kunna påverka produktens 

miljöegenskaper i någon större utsträckning. Därför blir det först i 

Konceptutformningsfasen som ett livscykelperspektiv kan implementeras. Steg 1, 5, 

6 och 7 i Ekodesignhjulet, dvs; Val av material med låg miljöpåverkan, Minskad 

miljöpåverkan under användningsfasen, Optimering av livslängd på produkt 

samt Optimering av sluthantering på produkt bör beslutas om i ett så tidigt skede 

som möjligt i processen. Eftersom Konceptutformningen är det steg i Fagerhults 

process där produktens alla egenskaper beslutas om och då en förenklad 

kravspecifikation tas fram är det därför nu som valet av material ska fattas utifrån 

både miljöaspekter, funktion, hållbarhet, kvalitét samt produktens övriga egenskaper. 

Materialet bestäms utifrån flera aspekter och eftersom det är viktigt att både 

funktionen och kvalitén på produkten ska ha lika lång livslängd som designen på 

produkten är det i detta steg som beslut gällande både material och förväntad livslängd 

på produkten ska beslutas om. Fagerhults produkter är av sådan typ som förväntas 

användas under lång tid och därför ska valet av material vara både ett 

funktionsmässigt hållbart och miljömässigt bra alternativ. Eftersom även 
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sluthanteringen av produkten i grunden handlar om vilka material produkten är 

uppbyggd av bör även möjligheten för återanvändning alternativt materialåtervinning 

av produkten och dess kompententer beslutas om i detta steg. Produkten designas med 

fördel på ett sådant sätt som möjliggör en enkel demontering för att vissa 

komponenter lätt ska kunna bytas ut om något går sönder, vilket också bidrar till att 

produktens livslängd förlängs. 

I Fagerhults tredje steg, Förstudien, görs den fullständiga kravspecifikationen och alla 

detaljer kring produkten beslutas i detta steg. Därför bör Ekodesignhjulets andra steg, 

Minskad användning av material, ligga i detta steg. Valet av material är vid denna 

tidpunkt redan bestämt men eftersom detaljer kring produktens slutgiltiga utformning 

beslutas nu bör det övervägas om det går att använda mindre mängd material utan att 

produktens funktion och kvalitét påverkas. Produkten testas även i detta steg vilket 

gör det möjligt att studera om produktens egenskaper bibehålls även vid mindre 

mängd material. Eftersom alla detaljer kring produkten fastslås i detta steg finns 

möjligheten också att genomföra Ekodesignhjulets tredje steg, Optimering av 

produktionsprocess. Det kan därför vara bra att undersöka möjligheterna till att 

minimera och återanvända spillmaterial från produktionsprocessen i kommande 

produkter eller ta till vara på det på annat sätt för att minimera avfall. 

I Fagerhults sista steg, Projekt, utvecklar konstruktören produktens emballage. Därför 

är Ekodesignhjulets fjärde steg, Optimering av distributionsprocess, placerat i detta 

sista steg. Konstruktören har nu möjlighet att designa emballage på ett sätt för att 

kunna optimera fyllnadsgraden vid distribution av produkten. Även val av 

förpackningsmaterial bör väljas för att eftersträva ett så miljömässigt bra alternativ 

som möjligt. I övrigt är det i detta sista steg i Fagerhults process inte möjligt att 

genomföra miljöförbättrande förändringar på produkten eftersom produkten nu går 

till produktion. 

Det åttonde, och sista steget i ekodesignhjulet, dvs Utveckling av nytt koncept, är 

tänkt att fungera som ett hjälpmedel i form av ett verktyg i produktutvecklingen. En 

checklista har tagits fram, se Bilaga 2, för att företaget på ett enkelt sätt ska kunna 

stämma av om de olika stegen i Ekodesignhjulet har tagits upp under processens gång. 

Checklistan har tagits fram med hjälp av Ekodesignhjulets steg och utifrån vad som 

är relevant för Fagerhults produktutvecklingsprocess och hur deras olika steg ser ut. 

Den är därför uppdelad i underrubriker för att den lätt ska kunna följas genom hela 

processen. Genom att följa checklistans steg kan konstruktörer och produktchefer 

säkerställa att alla steg i Ekodesignhjulet beaktats genom hela 

produktutvecklingsprocessen och checklistan följer därför Fagerhults 

produktutvecklingssteg i kronologisk ordning. Checklistan fungerar då som ett enkelt 

verktyg så att konstruktörer och produktchefer tagit miljöhänsyn utifrån produktens 

hela livscykel. 

Sammanfattningsvis behöver flera av Ekodesignhjulets steg beaktas i ett tidigt skede 

i Fagerhults produktutvecklingsprocess för att ha möjlighet att påverka produktens 

totala miljöpåverkan och genom att använda checklistan säkerställs detta genom hela 

processens gång. 
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4 Diskussion 

4.1 Implementering av Ekodesignhjulet 
Genom att integrera Ekodesignhjulets åtta steg i Fagerhults befintliga 

produktutvecklingsprocess kan företaget implementera ett livscykelperspektiv i ett 

tidigt skede vid nyutveckling. För att kunna påverka ett LCA resultat och tillverka 

produkter med bättre miljöegenskaper än tidigare krävs det att Fagerhult 

implementerar ett livscykelperspektiv så tidigt som möjligt i sin process eftersom 

flera studier (Nielsen, et al. 2002, Birch, et al. 2012) visar att ju tidigare ett 

livscykelperspektiv tas i beaktning i en process, desto större möjlighet att kunna ge 

produkten bättre miljöprestanda. Att använda sig av Ekodesignhjulets steg för att 

implementera ett livscykelperspektiv är ett bra sätt för ett tillverkande företag att 

integrera miljöhänsyn i produktutvecklingen eftersom stegen tar hela produktens 

livscykel i beaktning, allt från materialval till sluthantering (Carlsson, 2001). Att 

integrera stegen i Ekodesignhjulet i en befintlig process gör också att företagets 

befintliga sätt att arbeta på inte behöver förändras i allt för stor utsträckning, utan kan 

anpassas utifrån hur deras process ser ut idag. Ur ett ekonomiskt perspektiv är det 

också positivt att implementera Ekodesignhjulets livscykelperspektiv i ett tidigt 

skede. Det krävs mindre resurser att göra detta från början eftersom det då inte krävs 

ändringar i ett senare skede för att miljöanpassa en produkt. Att använda mindre 

resurser till respektive produkt och i dess processer är också något som bidrar till 

minskade kostnader (Alriksson, 2019a). 

Fagerhults produktutvecklingsprocess följer i stora drag en traditionell 

produktutvecklingsprocess bortsett från att de olika stegen benämns på olika sätt 

(Nielsen, et al. 2002). Både Fagerhults process och en traditionell process börjar med 

en produktidé och följs sedan av en analys av olika idéer, en konceptutformning där 

produktens kravspecifikation bestäms i stora drag. I nästa steg beslutas om produkten 

egenskaper på detaljnivå och testas för att sedan gå till produktion (personlig 

kommunikation person a 9 mars 2020, Nielsen, et al, 2002). Ekodesignhjulets olika 

steg skulle därför kunna appliceras i rekommenderad ordning på andra tillverkande 

företag för att kunna implementera ett livscykelperspektiv i ett tidigt skede. Fagerhult 

anses därför kunna representera ett typiskt tillverkande företag. Ekodesignhjulets steg 

är generellt utformade (Van Hemel, 1998) vilket innebär att dess steg bör vara 

tillämpbara på olika typer av tillverkande företag. Det innebär dock inte att 

Ekodesignhjulets steg nödvändigtvis måste följas i denna rekommenderade ordning, 

utan kan anpassas till viss del beroende på företag och vad som passar.  

LCA som verktyg för att redovisa företagets miljöpåverkan anses idag vara det mest 

robusta verktyget trots osäkra resultat (Mendez da Luz, et al. 2018). För att skapa 

förtroende och transparens är det därför viktigt att också vara tydlig mot sina 

intressenter att resultaten av LCA redovisar en viss osäkerhet i miljöpåverkan. Att 

använda sig av LCA i ett tidigt skede i processen gör dock att det finns stora 

möjligheter att kunna jämföra olika alternativ av tex material mot varandra (Mendez 

da Luz, et al. 2018), vilket för Fagerhult är en viktig aspekt med tanke på resultatet 

av deras redan gjorda LCA. Detta leder ju till att företagets totala negativa 

miljöpåverkan minskar vilket är syftet med LCA, även om resultatet av den inte är 
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fullständigt tillförlitlig (Hermann, et al. 2014). I och med ett ökat intresse för och 

efterfrågan på större miljöhänsyn från kunder och intressenter (SIS-ISO/TR 

14062:2002, personlig kommunikation Niclas Thulin, 1 februari 2020) kommer det i 

framtiden troligtvis att bli allt viktigare för Fagerhult och andra tillverkande företag 

att kunna redovisa sin miljöpåverkan kvantitativt med hjälp av LCA. Att då integrera 

Ekodesignhjulets steg i produktutvecklingsprocessen skulle då kunna vara ett sätt att 

tillverka produkter med bättre miljöprestanda. 

4.2 Checklistan 
Som ett sista steg i implementeringen av Ekodesignhjulet har checklistan tagits fram 

som ett verktyg att luta sig mot för att säkerställa att alla aspekter av Ekodesignhjulets 

steg har beaktats. För att säkerställa att checklistan genomförs vid varje nyutveckling 

är det viktigt att ansvarsfördelningen är tydlig. Detta för att det nya arbetssättet inte 

ska falla mellan stolarna med tanke på företagets storlek och eftersom det är många 

medarbetare med olika befattningar involverade i nyutvecklingen, som tex 

produktchefer och konstruktörer. Att som företag ha en modell att luta sig mot för att 

skapa en medvetenhet kring produkternas miljöpåverkan är ett första steg till att också 

skapa större kunskap kring miljöpåverkan från företagets egna produkter och 

processer vilket är positivt. Stegen och checklistan kan ses som ett stöd för att 

implementera ett livscykelperspektiv vid nyutveckling och för att säkerställa att 

Ekodesignnhjulets steg beaktas under hela processen. I förlängningen skulle det nya 

arbetssättet med Ekodesignhjulets steg även kunna implementeras i Fagerhults övriga 

varumärkens produktutveckling runt om i världen och checklistan skulle då också 

kunna anpassas mer specifikt efter respektive varumärke. Fagerhult har också en 

fördel av att redan ha gjort LCA på tre av sina produkter då de redan har kunskapen 

om vilka delar av livscykeln som har en stor miljöpåverkan. Fagerhult har länge 

fokuserat på att energieffektivisera sina produkter och det är positivt att de nu även 

kommer att lägga stort fokus på miljöeffekterna kopplade till materialet, vilket redan 

gjorda LCA gett dem kunskap om. Därför var också Fagerhult ett representativt 

företag att göra denna studie mot då de nu vill ta nästa steg i sitt hållbarhetsarbete och 

miljöanpassa produkterna i ännu större utsträckning. 

Troligtvis kommer det vara så att implementeringen av Ekodesignhjulet i 

produktutvecklingsprocessen och för att säkerställa att checklistan fyller sitt syfte 

kommer att kräva vissa investeringar i form av olika resurser. Exempelvis utbildning 

i olika materials miljöpåverkan och miljöutbildning av personal eftersom det idag 

råder viss kunskapsbrist om produkternas miljöpåverkan bland företagets 

konstruktörer och produktchefer (personlig kommunikation, person b 10 mars 2020). 

Större kunskap om miljöpåverkan samt konkreta mål kopplade till 

produktutvecklingen skulle också underlätta för konstruktörer och produktchefer 

eftersom de då vet vilka av företagets miljömål de ska förhålla sig till och på vilket 

sätt. För att också kunna dra lärdom av redan genomförda samt kommande LCA kan 

det vara bra att införa rutiner för hur man tar till vara på goda exempel för att kunna 

genomföra dessa igen vid senare tillfällen. 
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4.3 Framtida studier 
Framtida empiriska studier bör göras inom området för att testa om resultatet av denna 

studie går att applicera i praktiken. Modellen och checklistan från denna studie bör 

också testas inom olika typer av branscher men också för att se om vissa av 

Ekodesignhjulets steg även går att appliceras på tjänsteföretag. 

4.4 Metoddiskussion 
Eftersom metoden som använts vid intervjuerna byggde på en semistrukturell 

intervjumetod bidrog detta till en mer öppen dialog och utrymme för diskussion och 

följdfrågor under intervjuns gång, vilket i detta sammanhang var positivt. Metoden 

öppnar dock upp för viss tolkning av både frågorna som ställs och svaren som ges av 

respondenterna. Personerna som intervjuats har inte varit anonyma under intervjun, 

men är det i studiens resultatdel. Antalet respondenter i denna studie kan också anses 

vara för få för att få en övergripande bild av hur produktutvecklingsprocessen ser ut. 

Men eftersom syftet med intervjuerna inte skulle användas till att analysera ett 

resultat, utan för att få ett nuläge, ansågs dock antalet vara tillräckligt. En kvalitativ 

studie med få respondenter och där studien görs på ett specifikt företag gör också att 

det kan vara svårt att generalisera resultatet av studien. 

4.5 Rekommendationer 
För att få en bredare bild av en produkts miljöpåverkan kan det vara en fördel att 

analysera fler miljöpåverkanskategorier än endast klimatpåverkan. Eftersom det idag 

finns fem vetenskapligt accepterade miljöpåverkanskategorier; växthuseffekten, 

försurning, ozonuttunning, marknära ozon samt övergödning (Jörnbrink, et al, 2011), 

kan Fagerhult med fördel överväga att analysera alla dessa kategorier när en LCA 

görs. Detta bidrar till att få en bredare bild av de negativa miljöeffekter som en 

produkt bidrar till. Men för att kunna genomföra det bör det också finnas en 

miljökunnig person tillgänglig för konstruktören för att kunna analysera LCA 

resultatet och för att kunna tolka vilka komponenter i produkten som orsakar vad och 

då kunna hitta alternativ till dessa, eftersom behovet av detta ofta är stort (Rex, et al. 

2019; Birch, et al. 2012). Eftersom LCA resultatet i sig inte redovisar 

förbättringsförslag (Birch, et. al, 2012) samt att en av svårigheterna är tolkning och 

analys av resultat (Rex, et al. 2019)  är det därför viktigt att det finns en miljökunnig 

person tillgänglig för konstruktören. För att kunna påverka LCA resultatet bör också 

ett livscykelperspektiv tas så tidigt som möjligt i processen (Nielsen, et al. 2002) och 

därför rekommenderas Fagerhult att integrera ett livscykelperspektiv redan vid 

utveckling av nya produkter. Att använda sig av LCA som verktyg redan vid 

produktutvecklingsprocessen anses då vara en bra metod (Birch, et al. 2012). 

För att Fagerhult ska kunna leva upp till sin hållbarhetsstrategi kommer det också vara 

av stor vikt att miljökrav ställs vid nyutveckling. I förlängningen kommer detta också 

innebära att krav ställs på deras egna leverantörer för att minska den totala 

miljöbelastningen för hela värdekedjan (Van Hemel, 1998). 
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5 Slutsats 

För att implementera ett livscykelperspektiv i en verksamhet görs detta med fördel så 

tidigt som möjligt i processen för utveckling av nya produkter då det ökar möjligheten 

till produkter med bättre miljöprestanda. En förutsättning för att implementera ett 

livscykelperspektiv vid nyutveckling kräver också tillgänglig personal med rätt 

kompetens för att kunna stötta konstruktörer och produktutvecklare. Resultatet från 

denna studie visar att: 

- Ekodesignhjulet är en metod att utgå ifrån för att implementera ett 

livscykelperspektiv i en produktutvecklingsprocess eftersom dessa steg tar 

hänsyn till hela livscykeln. 

 

- De flesta av Ekodesignhjulets steg bör beaktas redan i 

konceptutformningsfasen, när den förenklade kravspecifikationen tas fram, 

för att kunna påverka produktens totala miljöpåverkan. 

 

- Att ha ett livscykelperspektiv redan i produktutvecklingsprocessen leder till 

besparingar av resurser och minskade kostnader för företaget. 

 

- Ekodesignhjulets steg tillsammans med checklistan är ett sätt att 

implementera ett livscykelperspektiv i en redan befintlig 

produktutvecklingsprocess och arbetssättet behöver då inte förändras i allt för 

stor utsträckning. Däremot får framtida empiri utvisa hur väl det fungerar i 

praktiken. 

 

- Checklistan kan användas som ett verktyg av tex. konstruktörer och 

produktchefer eller annan ansvarig för att säkerställa att Ekodesignhjulets 

steg beaktas genom hela produktutvecklingsprocessen. 

 

- Implementering av Ekodesignhjulet kommer troligtvis leda till att vissa 

investeringar kommer att krävas i form av bl.a. utbildning av personal och 

införande av nya rutiner för att i framtiden kunna dra  

lärdom av både redan gjorda samt kommande LCA. 

 

- Fagerhult kan anses vara ett typiskt tillverkande företag utifrån företagets 

produktutvecklingsprocess. Ekodesignhjulets steg kan därför appliceras på 

andra tillverkande företags produktutvecklingsprocess för att implementera 

ett livscykelperspektiv i ett tidigt skede. 
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Bilaga 1 

Intervjuguide 

• Beskriv din befattning och vilken roll du har vid produktutveckling? 

• Hur ser produktutvecklingsprocessen ut idag? 

• I vilket steg kommer konstruktören in? 

• Vad inkluderar en kravspecifikation? 

• Kan undantag göras från kravspecifikationen? 

• Vilka miljökrav ställs i kravspecifikationen? 

• Vilka material är vanligast i era produkter?  

• Vilka värdeindikatorer används vid val av material? 

• Vem beslutar om vilket/vilka material som ska användas i en ny 

produkt? 

• Har du märkt av en ökad efterfrågan på miljöanpassade produkter 

från era kunder? 

• Hur tror du att ni kan bli mer miljöanpassade genom era produkter? 

• Känner du att du har kunskapen om vilka alternativ av tex material 

som är bättre eller sämre för miljön vid utveckling av nya produkter? 

• Vilka resurser/kunskap behöver du för att kunna miljöanpassa 

produkter i framtiden och när i processen behövs det? 

• Används idag någon materialdatabas? 
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Bilaga 2 

Checklista vid produktutveckling 

Konceptutformning 

□ Använd återvunnet material alternativt förnybart material. 

□ Använd så få olika material som möjligt. 

□ Undvik lim och andra kemiska produkter (tex brandskyddsmedel, 

färgämnen mm). 

□ Koncentrera kemiska ämnen till ett ställe i produkten. 

□ Möjliggör återanvändning av produktens olika komponenter. 

□ Design och funktion ska ha lika lång livslängd. 

□ Tillverka produkten så att den är lätt att ta isär. 

□ Gör det enkelt att byta ut en trasig del för att förlänga livslängden på 

produkten. 

□ Minimera energiåtgång i användningsfasen av produkten. 

□ Införa retursystem för trasiga produkter som ska kunna säljas igen. 

 

Förstudie 

□ Använd mindre mängd material. 

□ Använd så få skruvar som möjligt vid montering av produkt. 

□ Minimera spillmaterial i produktionen. 

□ Återanvänd spillmaterial från produktionen. 

□ Använd förnyelsebar energi i produktionen. 

□ Märk produkten för att uppmuntra kunden att använda förnyelsebar 

energi vid användning av produkten. 

□ Märk produkten för att uppmuntra kunden att avfallssortera 

produkten. 

 

Projekt 

□ Använd förnybart material som emballage av produkten. 

□ Designa produkt och emballage för att optimera transporter. 


